Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 290/2025.

Barra Bonita, 20 de maio de 2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº

142/2025, de 13 de maio de 2025, protocolado nesta Prefeitura sob nº
4849/2025, que encaminhou o Requerimento nº 30/2025, de autoria
do Vereador Claudecir Paschoal, aprovado na Sessão Ordinária de 12

de maio de 2025, onde solicita informações relacionadas à situação dos
extintores de incêndio e do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros —

AVCB -— das escolas municipais e creches do município, estamos
encaminhando a Vossa Excelência as informações apresentadas pela
Secretaria Municipal de Educação, constantes das fls. 7/9 de nosso

processo.

Atenciosamente,e se o

“ MANOEL FABIANO FERREIRAFIL
Prefeito Municipal”

Câmareiunic.e Est. Turística de Barra Bonita

[PROTOC. NO LIM. RESP (LS SC y Hs:[ESSOB Nº. =>

A Sua Excelência o Senhor “Bana Bonifa” — de +

JOSÉ JAIRO MESCHIATO Sac Ore

     2 desD
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabineteDbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICADE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17347-010— Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3841-7200e 3641-6336- E-mail: educacaoGDbarrabonita.sp.gov.br

Processo nº 4849/2025

Da Secretaria Municipal de Educação

Para Secretaria Municipal de Governo

Assunto: requerimento de informações

Trata-se de requerimento de informações, exarado pelo Edil Claudecir

Paschoal, ao qual temos a informar.

1. Há, atualmente, extintores com validade vencida nos prédios

escolares e/ou creches que se encontram sem o AVCB

atualizado? Em caso afirmativo, solicitar a especificação de quais

unidades estão em situação irregular. Informar também qual o

setor da administração municipal é responsável pela vigilância e

atualização desses itens;

Todas as unidades escolares e creches encontram-se com os extintores

de incêndio dentro do prazo de validade. Ademais, somente as unidades

CEMEI Pref. Antonio Osvaldo De Luca e EMEF Dr. Fernando Costa

encontram-se em reformas e adequações para obtenção do AVCB (já com

projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros) e a CEMEI Profa. Adelaide

Reginato de Lima que encontra-se em fase de atualização do mesmo devido

ao término de construção de sua ampliação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICADE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17347-010 — Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200e 3641-6336- E-mail: educacao(Bbarrabonita.sp.gov.br

2. Relacionar, nominalmente, cada escola municipal e creche do

município, informando:

a. A data de validade dos extintores de incêndio instalados

nas dependências de cada prédio;

b. A data da última vistoria do Corpo de Bombeiros realizada

em cada uma dessas unidades.

Quanto a data de validade do extintores de incêndio das unidades

CEMEI Pref. Antonio O. De Luca, CEMEI Profa. Mercedes L. de Marchi, CEMEI

Grilo Falante, CEMEI Profa. Adelaide R. de Lima, EMEF Dr. Fernando Costa,

EMEf Prof. Rev. Gutenberg de Campos, EMEF Profa. Mariana G. Dias, EMEF

Profa. Alzira K. Guther, EM, Prof. Ricieri Moratelli e EMEF Prof. Alberto Arradi,

encontram-se válidos até março de 2026.

Em relação a validade dos mesmos para as unidades Creche Casa da

Criança, Creche Profa. Cenira B. Dias Frolini e Creche Mundo Encantado,

encontram-se válidos até outubro de 2025.

Já quanto à última vistoria do Corpo de Bombeiros, as mesmas

acontecem sempre na renovação do AVCB, tendo sido a última, em cada

unidade, conforme segue.

CEMEI Pref. Antonio O. De Luca - em reforma e adequação para

obtenção do mesmo.

CEMEI Profa. Mercedes L. de Marchi - 2023

CEMEI Grilo Falante - 2019

CEMEI Profa. Adelaide R. de Lima - 2021

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17347-010- Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200e 3641-6336- E-mail: educacao(Bbarrabonita.sp.gov.br

EMEF Dr. Fernando Costa - em reforma e adequação para obtenção do

mesmo.

EMEf Prof. Rev. Gutenberg de Campos - 2019

EMEF Profa. Mariana G. Dias - 2019

EMEF Profa. Alzira K. Guther - 2019

EMEF Prof. Alberto Arradi - 2019

EM Prof, Ricieri Moratelli - 2019

Creche Casa da Criança - 2022

Creche Mundo Encantado - 2022

Creche Profa. Cenira B. Dias Frolini - 2022

3. Informar em qual data foi realizada a última troca dos extintores

de incêndio da Escola Municipal Mariana Gonçalves Dias.

Todas as unidades recebem troca de extintores anualmente, sendo a

última troca realizada no mês de maio do corrente ano.

Sendo o que tínhamos para apresentar, remetam-se os autos à

Secretaria Municipal de Governo para demais providências.

Barra Bonita, 19 de maio de 2025
emma

Gustavo Félix Marçon

SecretárioMunicipal de Educação